

MEMÓRIA DE CÁLCULO - PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA

TABELA 1

LOTE	VALOR ESTIMADO COM BDI	10%	DEFINIÇÃO DE PROPORCIONALIDADE
1	R\$ 13.765.400,00	R\$ 1.376.540,00	100%
2	R\$ 7.382.700,00	R\$ 738.270,00	54%
3	R\$ 3.851.900,00	R\$ 385.190,00	28%

Obs.: a definição de proporcionalidade será utilizada para definição do quantitativo dos itens de maior revelância.

TABELA 2 - ITENS RELEVANTES PARA O LOTE 1

ITEM	SINAPI	SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BDI	VALOR COM BDI	PROCESSO SEI Nº	CONTRATO	PLANILHA	OBJETO - MANUTENÇÃO PREDIAL DO (A):
1	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	1.001,58	185,87	186.163,67	25,22	233.114,15	0036.047308/2023-14	0978/2023	id. 0042423065	UNIDADE DE ASSISTÊNCIA MÉDICA INTENSIVA
2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	10.958,84	12,04	131.944,43	25,22	165.220,82	0033.014947/2023-15	0845/2023	id. 0040745277	CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO VALE DO GUAPORÉ
3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M2	1.161,10	116,52	135.291,37	25,22	169.411,85	0069.002941/2023-98	0979/2023	id. 0041574459	HOSPITAL REGIONAL DE CACOAL
4	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1.661,85	50,40	83.757,24	25,22	104.880,82	0069.001839/2023-75	0976/2023	id. 0041871524	HOSPITAL REGIONAL DE BURITIS
5	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	356,66	190,15	67.818,90	25,22	84.922,83	0026.003305/2023-80	0779/2023	id. 0040727709	RESTAURANTE POPULAR
6	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	491,79	112,83	55.488,67	25,22	69.482,91	0069.002941/2023-98	0979/2023	id. 0041574624	HOSPITAL REGIONAL DE SÃO FRANCISCO
7	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	M2	252,36	196,11	49.490,32	25,22	61.971,78	0069.001839/2023-75	0976/2023	id. 0042027281	HOSPITAL REGIONAL DE EXTREMA
8	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS	M2	3.136,78	53,55	167.974,57	25,22	210.337,76	0036.025613/2023-47	0924/2023	id. 0040994663	HOSPITAL JOÃO PAULO II
9	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	295,21	185,87	54.870,68	25,22	68.709,07	0036.025613/2023-47	0924/2023	id. 0040994663	HOSPITAL JOÃO PAULO II
10	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS,	M2	3.347,25	53,55	179.245,24	25,22	224.450,89	0036.047308/2023-14	0978/2023	id. 0042422927	POLICLÍNICA OSWALDO CRUZ

- Notas:
- 1) A planilha resume os itens mais revelantes (curva A) das planilhas orçamentárias contratadas através da Ata de Registro de Preços nº 313/2022, a última utilizada pela Seosp para a contratação de serviços comuns de engenharia;
  - 2) Foram escolhidos 1 a 2 itens de cada contrato de modo que não se repetissem e que atingissem o valor aproximado de 10% do Lote 1;
  - 3) Após, por meio da proporcionalidade obtida na tabela 1, foi atribuído os quantitativos a serem exigidos para habilitação dos Lotes 2 e 3;
  - 4) Os valores unitários foram atualizados pela tabela Sinapi desonerada de 05/2024;
  - 5) Para fins de classificação habilitação técnica os serviços serão agrupados conforme a classificação de tipo de serviço.

TABELA 3 - ITENS RELEVANTES PARA O LOTE 2

ITEM	SINAPI	SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BDI	VALOR COM BDI	PROCESSO SEI Nº	CONTRATO	PLANILHA	OBJETO - MANUTENÇÃO PREDIAL DO (A):
1	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	537,17	185,87	99.843,85	25,22	125.024,47	0036.047308/2023-14	0978/2023	id. 0042423065	UNIDADE DE ASSISTÊNCIA MÉDICA INTENSIVA
2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	5.877,48	12,04	70.764,83	25,22	88.611,72	0033.014947/2023-15	0845/2023	id. 0040745277	CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO VALE DO GUAPORÉ
3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M2	622,72	116,52	72.559,87	25,22	90.859,47	0069.002941/2023-98	0979/2023	id. 0041574459	HOSPITAL REGIONAL DE CACOAL
4	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	891,29	50,40	44.920,93	25,22	56.249,99	0069.001839/2023-75	0976/2023	id. 0041871524	HOSPITAL REGIONAL DE BURITIS
5	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	191,28	190,15	36.372,83	25,22	45.546,06	0026.003305/2023-80	0779/2023	id. 0040727709	RESTAURANTE POPULAR
6	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	263,76	112,83	29.759,85	25,22	37.265,28	0069.002941/2023-98	0979/2023	id. 0041574624	HOSPITAL REGIONAL DE SÃO FRANCISCO
7	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	M2	135,35	196,11	26.542,79	25,22	33.236,88	0069.001839/2023-75	0976/2023	id. 0042027281	HOSPITAL REGIONAL DE EXTREMA
8	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS	M2	1.682,33	53,55	90.088,62	25,22	112.808,97	0036.025613/2023-47	0924/2023	id. 0040994663	HOSPITAL JOÃO PAULO II
9	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	158,33	185,87	29.428,41	25,22	36.850,26	0036.025613/2023-47	0924/2023	id. 0040994663	HOSPITAL JOÃO PAULO II
10	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS,	M2	1.795,21	53,55	96.133,34	25,22	120.378,17	0036.047308/2023-14	0978/2023	id. 0042422927	POLICLÍNICA OSWALDO CRUZ

- Notas:
- 1) A planilha resume os itens mais revelantes (curva A) das planilhas orçamentárias contratadas através da Ata de Registro de Preços nº 313/2022, a última utilizada pela Seosp para a contratação de serviços comuns de engenharia;
  - 2) Foram escolhidos 1 a 2 itens de cada contrato de modo que não se repetissem e que atingissem o valor aproximado de 10% do Lote 1;
  - 3) Após, por meio da proporcionalidade obtida na tabela 1, foi atribuído os quantitativos a serem exigidos para habilitação dos Lotes 2 e 3;
  - 4) Os valores unitários foram atualizados pela tabela Sinapi desonerada de 05/2024;
  - 5) Para fins de classificação habilitação técnica os serviços serão agrupados conforme a classificação de tipo de serviço.

TABELA 4 - ITENS RELEVANTES PARA O LOTE 3

ITEM	SINAPI	SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	BDI	VALOR COM BDI	PROCESSO SEI Nº	CONTRATO	PLANILHA	OBJETO - MANUTENÇÃO PREDIAL DO (A):
1	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	280,27	185,87	52.093,21	25,22	65.231,12	0036.047308/2023-14	0978/2023	id. 0042423065	UNIDADE DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	3.066,55	12,04	36.921,32	25,22	46.232,88	0033.014947/2023-15	0845/2023	id. 0040745277	INTENSIVA
												CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO VALE DO GUAPORÉ
3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M2	324,90	116,52	37.857,88	25,22	47.405,64	0069.002941/2023-98	0979/2023	id. 0041574459	HOSPITAL REGIONAL DE CACOAL
4	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	465,03	50,40	23.437,35	25,22	29.348,25	0069.001839/2023-75	0976/2023	id. 0041871524	HOSPITAL REGIONAL DE BURITIS
5	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	99,80	190,15	18.977,41	25,22	23.763,51	0026.003305/2023-80	0779/2023	id. 0040727709	RESTAURANTE POPULAR
6	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	137,62	112,83	15.527,10	25,22	19.443,03	0069.002941/2023-98	0979/2023	id. 0041574624	HOSPITAL REGIONAL DE SÃO FRANCISCO
7	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	M2	70,62	196,11	13.848,62	25,22	17.341,24	0069.001839/2023-75	0976/2023	id. 0042027281	HOSPITAL REGIONAL DE EXTREMA
8	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS	M2	877,75	53,55	47.003,45	25,22	58.857,72	0036.025613/2023-47	0924/2023	id. 0040994663	HOSPITAL JOÃO PAULO II
9	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	82,61	185,87	15.354,18	25,22	19.226,50	0036.025613/2023-47	0924/2023	id. 0040994663	HOSPITAL JOÃO PAULO II
10	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS,	M2	936,64	53,55	50.157,26	25,22	62.806,92	0036.047308/2023-14	0978/2023	id. 0042422927	POLICLÍNICA OSWALDO CRUZ

- Notas:
- 1) A planilha resume os itens mais revelantes (curva A) das planilhas orçamentárias contratadas através da Ata de Registro de Preços nº 313/2022, a última utilizada pela Seosp para a contratação de serviços comuns de engenharia;
  - 2) Foram escolhidos 1 a 2 itens de cada contrato de modo que não se repetissem e que atingissem o valor aproximado de 10% do Lote 1;
  - 3) Após, por meio da proporcionalidade obtida na tabela 1, foi atribuído os quantitativos a serem exigidos para habilitação dos Lotes 2 e 3;
  - 4) Os valores unitários foram atualizados pela tabela Sinapi desonerada de 05/2024;
  - 5) Para fins de classificação habilitação técnica os serviços serão agrupados conforme a classificação de tipo de serviço.